

# Latweeschu Amises.

92. gada gahjums. ◇ Iznahk 7 reises nedelā, arī šwehtdeenās.

**Ma f f ā:**  
Rīgā un Jelgavā eksp. fanemot  
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kop.  
par 1/2 gabu . . . 1 " 20 "  
par 1/4 gabu . . . — " 60 "

**Makšā par pasta pefuhtot:**  
par 1 gabu . . . 3 rub. — kop.  
par 1/2 gabu . . . 1 " 60 "  
par 1 mehn. . . — " 25 "

**Makšā uf ahrsemem:**  
par 1 gabu . . . 10 rub. — kop.  
par 1/2 gabu . . . 5 " 80 "  
par 1/4 gabu . . . 2 " 50 "  
par 1 mehneš . . . — " 80 "

**Šubinajumi makšā:** par katra  
rakstu rind. 10 l., 1. pusē un tefrā 30 l.  
**Adrešs mainās makšā 10 kop.**  
**Numurs makšā 1 kop.**

**Redakcija un effpedicija Rīgā,**  
Balnu celā Nr. 3A.  
Telefons Nr. 88-60.  
Pasta tālrite Nr. 286.

Nr. 72.

Šwehtdeen, 17. martā.

1913.

## Agrôs pawafarôs,

Ļab ūneega ūega jau mara ūahtumā ūeamaju laulā iūluūi, ūelmenis, Ļaut arī tas jo labi pahūseemojis, tomehr draud galigi iūniht ilgajôs aukstajôs pawafara wehjôs, kuri parahi uūnahk mara beigās waj wehlaūais aprika ūahtumā. Ļab pilūehtneeks preezajas par jauko un ūilto mara ūauliti, tad ruhditais laulūaimneeks ar ruhpeem luūfojas nahkotnē, jo ūin iū peedūiwojumeem, ta ūejoūūhee aūee pawafara wehji iūpuhtis labi pahūseemojuūūos ūeamajus un lihdj ar teem tam iūgaiūis rudeni graudus ūemē ūehjot lolotās ūeribas uū labu ūeamaju raūūu. Bet iūmanigam Deewos palihdj! ūaunlaiku laulūaimneeks ūin, ta

### weenigais lihdsēklis glahbt opdraudetos ūeamaju laukus

ir jo ūeidūigi ūtprināt gaarjā ūemā galigi nowahrūūinatos jaunos rudūu un ūweeūu ūahdinus zaur peenahzigā mehrā ūneegtu ūalpetra mehūlojumu, ūas wiūlehtaki ūneedsams tā

## Norwegijas gaiūa ūalpetris.

ūaweem beedreem — laulūaimneekem Latweeūu Laulū. Eton. ūabeedriba dod iūmehgināūanai ūho pawafari wairak tā 300 pudu gaiūa ūalpetra par apmehram 500 rubteem par brihuu, tahdā wiūšē, ta Ļatra beedriba-beedrene war ūanemti weenu pudu, bet Ļatrs beedris laulūaimneeks pa weenai mahūzinai tuwalā Eton. ūabeedr. ūodalā. Pirkūanai gaiūa ūalpetris makšā 6 1/2 pudu mužās pa 1 rbl. 65 kop. pudā Rīgā un ūeepajā (zitās Eton. ūabeedribas ūodalās peeūlāita ūuhriūhanas iūdewumus). ūeetoūhanas pamahzibu dod lihdsi. Wiūi ziti lauku mehūloūhanas lihdsēklis: **superfosfats** (augū- un ūemgradigs) **tomasmilti**, **kainitis** un **ūali**, **amonjaks** u. t. t., tā arī wiūadās **ahbolieu ūehklas**, **timoteju** un zitas **ūahtu ūehklas**, **ūwiklu**, **lopu burkannu**, tā arī wiūas zitas **dahrjaju ūehklas** dabujamas leelā iūwehlē ūabeedribas wiūās 66 nodalās.

## Latweeūu Laulūaimn. Ekonom. ūabeedriba.

### Dūiwees atwaros.

Romans iū Peterburgas dūiwees.  
(ūurpinajums.)

Un pat ūtarp wezenitem winam netruhtā peeūteju. Weenigi tiūai wiūweeūi bij wiūa eenaidneeki, Ļaut gan aūu preeūūā tam wiūadi glaimojā; par to aiū muguras tee ūentās pehū eeūehjas winam Ļaitet.

Bet ūif ehmoti! — zaur to tiūai peeauģa wiūna peeūriūhanas ūehūs pee ūeeweetem. Un wiūiūiūinaja ūatwu pēhū un waru par tām, bet pagaidam to iūleetoja tiūai preeūūi loūi ūmalūas un Ļabas propagandas jeūuita ūilmēna labā. Tam par ūatwu popularitāti jo leelā mehrā bij japatējas ūaiūtajam grafam.

Un newēena no ūeeweetem, ūura no groģa ūa-juūūminata nogahja pee ūilmēna, iūūuhdset tam jaunus pahūūahpumus un atūlaht ūirdi, neapmeeriūnās ar weenu apmeklejuumu ween, un beidūot atūahja tam arī ūatwu peenahzigō dālu ūeodojuma par labu ūatwas dwehūeles glahūūanai. Un ūtarp wiūna peeūuhdūejām bij ne tiū ween Ļatolūizigās ūundūes, bet arī dāūa Ļaba pareiūizigā, ūura bij ūa-juūūminajūūes par ūho Ļatolu mahzibu ūudinaūaju, un ūeodoja tam jo leelās ūumas gan ūaidrā naubā, gan arī dahrūleetās, ūewiūūi wehl, ja graūs ūallāūis to eeteiza darit.

ūaifs gahja uū preeūūu ūatwu gaitu un weilūais, iūmanigais jeūuits, pateizotees grafa ūalūaūa ūepenajai propagandai, eeūuwa arween jo leelaku peeūriūanu ūtarp wiūam paūiūūamām ūeeweetem un arween leelaku waru par wiūu ūirdim un prahteem.

### 14. Pamahzofūas ūarunas.

ūreeūteris ūilmēnis gan ofiūiali bij apmeetees glūūi weenūahrūūā ūellē, Ļahdā weetā, kur pahūahwiģi peemētās eeūraulūūee Ļatolu garid-

neeki, bet tur nebij wiūna iūstais miteklis. ūai Ļabaki waretu dūiht ūatwu propagandu, tad wiūiūū ūopā ar ūatwu pahūahwiģo pahwadari peenehma ūahdu ihpāūūu dūiūwoūli, ūuru uū ūatwa mahūda preeūūi wineem bij peenehmis to treūūais beedrs, ūurūū ūatwuhriūti wiūai uūmanigi uūraudūija abu ūatwu brahūu darbibu un tai ūejoja.

Un to iūdarit jau nemai nebij gēuht, jo wiūu treūūais beedrs bij Ļaizigās ūahrūas persona un pat ūaitijās ūahdā waldbibas eeūahdē par eerehdi. ūūis ihpāūūais dūiūwoūlis wineem bij wajadūigs, kur trijātā netrauzeti apūpreeūū ūatwas darūūhanas. ūapulūetees ūilmēna ofiūialajā ūellē wineem nebij wiūai iūdewigi, jo tur teem wateja ūahds uūgluhnet, uūmanit wiūus, tā ūelt pret teem aiūdomas un ūawet wiūu winu darbibu. Un tā iūsti jeūuiti wiūi bij wiūai uūmanigi.

Tas wiūis winus mudināja, nemt ihpāūūu dūiūwoūli. ūūis dūiūwoūlis nebij leelš: pawiūam tiūai diwas iūtabas lihds ar preeūūiūtabu un ūehūi. Pee tam wiūiūū bij arī wiūai weenūahrūūi eeūihlōts. Dāūi pihti treūūli, galds — tas bij wiūis. ūā weenigais gēūums bij melns ūruūā ūiūā iehls un melnā biūele, dāūi Ļatolu ūwehto gēeūumi melnos, weenūahrūūos rahurjos un ūtarp teem diwi giūmetnes: jeūuitu ordena preeūūmeekā un ordena nobidbinatāja ūoiūolās.

ūūini preeūtera ūilmēna weenūahrūūajā miteklē reiū eeradās baroneūe ūon Deringa.

ūeradās wiūna lihds ar ūatwu wiūinoūho ūaiūtumu. Wiūnas ūaiūtumu wehl pawairoja bagatais, dahrūois, bet wiūai weenūahrūūais apūehūs, ūahdā ta pahūahwiģi apmekleja preeūteri ūilmēni. Wiūna preeūūā ta iūliūas par ūaiūliģu Ļatoleeti, ūura alūtin alūūt, haudit atūpirdūinajumu no wiūna mahzibam. Un baroneūe tad Ļaida pret wiūu darbā wiūu ūatwu ūaketeūhanos un peeūiūūomas mahūūlu, ūurā tā bij ūaūneegūūi waj wiūu pilnibu. Un jo pajemigata un nepeejamata ta iūliūās, jo wai-

raf wiūna eeūairinaja weģā ūahrumeekā fantaūiju.

Wiūna tam atūlahjās, ta ūopūū ta Ļaika, kur ta ūarunās ar wiūu dabujūūi eeūatitees religijās augūtajos mehūtos, tai wairš ir tiūai weens weenigs mehūris, pehū ūura ta dūenas ar wiūu ūirdi, bet ūuru iūweest war tiūai ar ūilmēna palihūibu. ūūis mehūris eūot — Ļapt pāūūai par jeūuitu ordena loģekli un ar ūatwu eeūaidu, ar ūatwu ūaiūtumu un ūahwoūli ūabeedribā weizinat jeūuitiūma propagandu.

— Man truhtūti tiūai weena, — wiūna teiza ar leeūmojoūūam aūim un aiūgrahūta lihds eeūatizijai: — Man truhtūti tiūai ūinaūhana, to ideju, prinģipu un noteikumu ūinaūhana, uū ūureem pamatojas jeūuitiūma tenģplis. ūs nepaūiūtu tos parahmeenus, ar ūureem war panahūt leelūas ūemes; un ūūai leetā man war palihūset tiūai Ļabs un kreetns garigs ūela rahditajs un waditajs.

ūilpa bij Ļabaka, nekā to wajadūēja. ūudra, ūaiūta un augūtu ūahwoūūa propagandiste preeūūi jeūuitiūma idejam ūreewijā bij preeūūi muūta manta, ūuru iūlaiūt no rokam wiūiūū uūūatitu war leelako gēhūu. ūezuma ūaiūliūa pret jaunū, ūaiūtu un ūitru meeūu wehl ūatwuhriūt peeūalihūūeja wezajam garidūneekam aiūūaiūt aūis, Ļai tam neraūtos nekahdas ūhaubās waj aiūdomas par ūatwu peeūriteju.

ūehū dāūheem ūahheem apūeemojumeem un pamahzibu ūarunam wiūis wiūna ūirds ūeetofūnis lihds ar wiūeem prahta un peeūiūwojumu apūeemijumeem glūūi nemanot padawās wiltigajam eenaidneekam, tas to bij eeūenzis. ūūis eenaidneeks bij ūatwā ūinā ūirneklis, ūurūū ūatwā tiūlā eeūina jeūuitu muūūu.

ūilmēnis glūūi nemanot aiūmirūās ūatwas ūahrbinatājas preeūūā un, gatatwodams wiūā augliģu Ļatwu preeūūi jeūuitu mahzibam un idejam, atūlahja un iūplahpaja tai tahdās leetas, ūuras tas nedriūūteja newēenam atūlaht, iūnemot weenigi

**Svarīgais no jūras:**

Zeļa ziņa vee Tschataldschas, Ri'as pilsetu domnietu wehleščanas. Balkani.

**Zeļa ziņa us Tschataldschas linijas.**

Konstantinopolē, 16. (29.) martā. Peħz peenahščam fixam bulgari wakar eenehna us Tschataldschas linijas diwns fortus un pahrahwa turku kreijo spahrnu. Kaujas lauts jau steptas lihds Bujuk-Tschelmedschei. Granatas šafacedi Kademkioju (vilsehtina aif Tschataldschas linijas us Konstantinopoles puši). Turku galwenaš sčtaps atkaphjas us San-Stefanu. Lauku eedšiwotaji behg us Konstantinopoli. Turku flote eebrauga no Bospora Melnaja juhra.

Konstantinopolē, 16. (29.) martā. Bulgaru laza speħs turpina energiski botees us preešču. Turki steidšigi pahrowed laza speħtu no Jmidas us Tschataldschu. Ari no San-Stefanas šuhta laza speħtu us Tschataldschu. Wiši laza fugi, kas šahweja Marmora juhra, aifjuštiti us Silivriju (pilsehtina pee Marmora juhras pee Tschataldschas linijas), lai ar leelgabalu uguni apturetu bulgarus. Dird, ka vee Enojas greeki zehlušči malā 50,000 weħrsu, kuras šuhtišot bulgareem palihgā us Tschataldschu. Apgalwo, ka wahžu weħstneeks Wangenheims dewis leelweštram padomu peestaptees wišos praštjmos, lai dotu leelwāštim eespeħju apturet bulgaru doščanos us Konstantinopoli.

**Gekščfeme.**

**Walšs dome**

16. mara šehde peenehna daščus šihlatuš litemprojektus un tod apspreda jautajumu par weetejo pašwaldbu, pee tam dašči runataji fewišči uswehra fewišes wajadšbu preešču Sibirijas. Peħz tam pahrunaja waldbas šdotos noteikumus preešču ziņas ar huliganismu. Kreije runataji aif nošobija ššos noteikumus, eceidami, meklet peħz ziteem lihdsleem, ka aplarot šho nebuššana. Tad nahža apspreešonā peepraštjums par Rinskas gubernatora nelikumigo riħžu, kuruš administratīwā laħrā šobijis ar zecumu bafniztungu Milasčewsku un muiščas ihpaščneeku Šchalewišču par pahropoščanāš ideju propaganu. Debatēs šarp žitu preešteris Mitrozkis aifrahbija, ka poli esot neojali. Reesot nekahds nosleħpums, ka wini dšenotees peħz polu walšs atjauoščanās, pee kam negribot apmeerinatēs tīkai ar Poliju ween, bet šagrabht šawās rofās weħl ari Bidus-Kreewiju. — Balšojot peepraštjumu peenehna ar 146 piet 115 balštu. — Weidšot weħl apspreda peepraštjuma šeidšamibu par polizijas eesehdu patwaribam, to tee 1912. gada no-wembri pašrahdajušči Wastawā pee strahdneecem un školneecem. — Ar to šehdi šehdš.

**Bulgaru generalis Radko-Dmitrijevs,**  
kā wīnš ihēizees šahdam bulgaru šuhtneezibas

toš, kas bij wīnš šuhtjūšči. Un wīša šči wīna kriščana nahža weenigi tīkai žaur wīna Klausitajas greħžigo škaištuma.

— Meħš wīši ešam weenas leelas gimenes lozekli. Es ešmu leelā ordena špens agents, — wīnš šahštija baroneši: — Muħšu ir daudš un meħš ka ar tihktu ešam pahrlahjušči Eropu, Ašiju un Ameriku. Weenigi Kreewija muħšu ir maš. Mums nau dšimtenes, nau tehwiņas, muħšu meħtis ir wīša pašaulē. Un wīna buħš muħšu, jo meħš ešam šehštis. Daščus gadus atpafal meħš jau bijam ari Kreewija šipri. mums bij špens, bet par to jo leels ešpaids. Muħšu koleģijas bij daudš pilsehtās. Beemehram, Orščā mums peedereja tahds škaišs flosteris! Un ari šče, Peterburgā, mums bij pašcheem šawš namš. Kreewijas jāmatnes audšinasšana jau bij gandriħš muħšu rofās un meħš tīfšjāmees galigi eefaknotees Kreewija, bet ... muħš ištādija pahrowešču! Bet tomehr meħš driħš ween atkal eespedišeemes Kreewija, driħš ween to atkal dabušinamā warā, jo meħš ešam šehštis, ešam dšihwas šafnes, kuras wari apštraut kā gribi ar afmeneem, tomehr špeeščas us augšču žauri teem un aigl Muħš wājā, bet meħš tomehr šekam grefnas pilis, turam šawās rofās neštaitamus šapitalus. Un meħš uswarešim, jo mums ir leels šehštis un leels ušdewums. Meħš pašahšim to, ka pašaulē nebuħš ne Kreewijas, ne Franzijas, ne Wahžijas, ne pahwešta, bet buħš tīkai toens weenigi gans un weenigi ganams pulšs — buħš tīkai muħšu ordeniš un wīna preeščneeks ...

(Turpmā weħl.)

**Grahmatu plankts.**

Redakcijai peesūtītas grahmatas: Jaunibas Tešas Nr. 1., 2., 3. Literariššinatnišs meħneštrahšis jaunibai. Šnahl 5

**Wiseem preeščā**

peħz labuma un peħz eepafajuma

paperoši 20 gab. 5 lap.

**„Ščikarnija“**

(Шикарная).

Sab. Br. Ščawišali, Peterburgā.

preeščstahwim Peterburgā, esot pabeidšis šawu mifiju un toti apmeerinatš par panahšumeem šahat leetā. Šau peħz daščam deenam wīnš doščotees atpafal pee jawas armijas.

**Selta eeguwnms Sibirijā 1912. g.**

Paģahjušča gada Sibirijā eeguhti 1925 pudi 14 mahzinas selta un 225 pudi 18 mahz. šudraba, kopā par 40,169,114 rbt.

**Bads Sibirijā,**

kā „Dien” sino, no Irutškas, šahat parahdtees daščos apwidos. Eedšiwotaji, nesnadami nelo žitu darit, lihštot par lehtu mašfu us Amuras dšeljšzela par strahdneecem.

**Releja.** Paniššewas aprinkt redžets gar Wišlu no Kiatomas pušes lidojam gaisa kugis. Pusstundu weħlat parahdišjēs libmaščina, us kuru robeščšargi ščahwušči. Peħz tam libmaščina aifgreesjēs atpafal us Austrijas puši.

**Ribinska.** Ledus Wolgā atraħwa 100 šruħgas no peestahnem, daščas no tām aijneša lihds, daščas nogremdeja. Šaudejumi ir milšigi. Ari dašči kugu strahdneeki dabujušči galu.

**Nowotšcherkaska.** No trim mehra šlimneecem, ščejeenes šlimnizā, weens ihwešelojās. Pahrejees diwi ari labojas.

**Krasnojarska.** Kara teesa 14. martā no-teešaja us uahwi par šlepkawibu šahdu Belonoščtinu.

**Baltija.**

**Ope.** Lai gan šče pašahw krogš un ari kroma monopola pahrdotawa tuwumā, tomehr šaktu monopolistu waj bees un pelnās ari wīneem ne-truħšt. Ir monopoliti us weetas dšihwojuššee, kur dabujams wišs, peħz ka tihšo širdš — ari „jaun-kundšs” warot pašellet. Dira monopolistu ščkīra ir štagataji, kuri weenmehr eerodas tur, kur wairak laušču šalafas. Šchee wīšu šawu hodi neš aif man-tela odeses aifbahstu un tamdeħl ir kreetni rejni. Rešen gan atgadīees, ka weenu šchahdu rešiti ša-špedušči ar krogā durwim — tīf šchabīš ween nošmirneješ; bet otram šahds ar šoku eesitis par muguru, tā ka šitli ween uošanejušči. —s.

lošnes bees burtinizās un žneedš daišliteraturas raščojumus, apžerejumus par literaturu, mahšlu un populari šinatništus rāštus no wīšam šinatnu nošarem. Ar ilustrojijam. Redakcija un ešpedīzija Rīgā, Šurmanowa eelā 18. — Ščurnala 3. burtinizas šaturs šchahds: Žahna Jaunšudrabina — Kreħšilas Štundas. Ašpašijas — Tahda eš ešmu. W. Karpentera — Braugeens pa Seemel-Ameriku. (Turpinajums. Ar šim.) 5. nod.: Wirginija. 6. nod.: Saweenoto Wāštu galwas pilsehta Wāšingtona. Ašuratera — Jauns pawafars. Šchorš Sand — Milšis Žeujš. Šahštis. R. Meščneela — Leelais jutulais Kreewijā 800 gadus atpafal. (Turpinajums. Ar šim.) 8. Wāšlīs Ščuiskis un Luščinas šaglis 6. nowembriš 1882. g. dā. Fontanes balade. Tull. Puhdonis. Karla Ščūnera — Kad tehws mira. Tull. J. J. Jaunwanaga — Škotta ešpedīzijas galš. Ašpašijas — Jusepa šapni. Pihgotau Šefaba — Ašpašijas diwdesmitpeezu gadu rāštneezibas darbiba. Ašpašijas — Weena. Briħnumi beš briħnumeem. Žitika mehginajumos. (Ar šihmeemeem.) Sawads godijums ar tehjmaščinu. Rā uħdens wahras. Tehja no ledus. Rejadegošča karte. Daira pohymains ištobā. Dira latweešču mahšlī-neeku ištahde. Masojeem laštajeem: Pašaka par puiku, kas gaħja atprašit no Weħja tehwa miltus. Norwegu pašaka. Šihmejumi A. Kronenberga. Weħrnusihmejumi. 12. un 13. Kronika. Mahjas no gleemešču wahleem. Fotografešana pa telefonu. Bānizja juhra. Rādijš un šemes wezumš. Par gaisa eespaidu us žilwešu augstos kalnos.

No „Wīšpahriģās Bibliotekas” lihds šchim ihnahluššos šošošas grahmatinas: 1) Labī laudis, Bittora Jgo. — Bilwels beš širds. — Eewainotais eenaidsneeks. — 2) Ro

**Jaunjelgawāš aprinki** nowehrojama šawoħa parahdiba, ka šatrs amatneeks, kas tīkai eekrahija šahdu šapeiku, un ari šaimneeks, lihds ihlabojis eħšas, žensčas šuht šahda pilsehtinā par alus bodes turetaju. Tamdeħl ari šchahdu alus bošču ir tīf neštaitami daudš kā Jaunjelgawā, šapat šelabmeeshtā un Witebistas pušē ešoščajā Kruštapiš un Šiwamu meeshtā. Ari šchogad ar Žurģeem wairaki lihwiš šawu lihdsšchinejo nodarboshanos, lai uņemtos šautas pošiščanās — alus pahrdotawas tureščanos weetu.

**Dignaja.** Dignajas-Weeseenes draudše škaitas par weenu no leelakām drouďsem Kurlēmē, bet deef waj buħš weħl kur žitur bānizja, kura buħu mašat deewluħdšēju, kā Dignajas bānizjā. Tihri negribot nahš dignaješču šalihdšinajumš ar paganeem: toti daudšās mahjās nawa ne bibeles. ne dšeesmu grahmatas un pat no školās apmeklejušcheem beħrneem 10—12 proģ. nawa weħl ne reišes bānizjā bijušči. —t—

**Dunawa.** 12. mara wafarā pee katolu šap-šehtas tīka atraštš šahds glihti geħrbees pašahrees wihreetiš. — Ščejeenes upē peħdejas beenas šteptas plošs pee plošta. Teel šteigtš ar pludinajšanu, jo uħdens toti mašš un ar šatru deenu top mašel. Štrahdneela pelna žaurmehrā 4 r. deenā. Bei puši un pat wairak wafarā nobser Daugawmalas šaktu kreohjā un Dunawas muščas krogā. —t—

**Aħrsemes.**

**Wīšpahrejas šinas par Balkaneem.**

**Sofijā,** 16. (29.) martā. Wīše „Wīre” raksta: Adrianopoles eeneščšana ir Balkanu šabe-eto wāštu un fewišči bulgaru jauns leels paš-umš. Kara operāzijas tīka ihdarītas wīšpīnī-gatš weidā. Šaldati, apbrunoti tehrauda wairō-geem, dewās tranščejas un minu beedēs un pah-greeša draħšču aifšproštōjumus. Wīšus apžeeina-jumus eenehna ar ščitileem. Wīše ušwēr ari šerbu watonibū, kuri šahwuščeekš pee šeemetu reetuma šektora.

Sofijā turpinajās patriotištās manifestāzijas wīju deenu. Manifestanti gaħja pa eelam ar šobe-droto wāštu šlagam.

**Wīnē,** 16. (29.) martā. No Sofijas šino, ka Balkanu šabeedrotas wāšlīs galigi weenojušchās par leelwāštu preeščšlitumu meera šarunu leet. Bulgari praštšot par robešču Šarofas-Widijas liniju.

**Žetinjē,** 16. (29.) martā. Austrijas weħš-neeks greešās no jauna pee Melnšalnes waldbas ar peepraštjumu, lai melnšalnešči nebombardetu Štu-taru, lihds kameħr žetotičhna komandants nau ša-nehmīs no Konstantinopoles štau par privat-eeħšiwotaju ihlāiščanu no Škutareem.

**Štlibā,** 16. (29.) martā. Serbu noboloi deenwidos no Elbasanas (Albanijā) ušbruta turku šara speħš šem Dšahawida-pašča komandas. Kauja ilga no ogra rihša lihds plšš. 11 beend. Turku šara speħš, kas peħz škaiša bija trihs reišes leelaks par šerbeem un kuram bij leelgabali un lošču meteji, tīka šakautš. Serbi šaguhštīs

darit? Šija Mopafana. — Weħrnū dah-wana. — Aħrs. J. Šornostajewa. 3) Bei maies deweja. D. Wendrowa. — Šans, E. Semenowa. 4) Želā uš labaku dšihwi. A. Teleschowa. — Ubagš. Šija Mopafana. 5) Šwehtitais zee mats, lida. 6) Deħš, L. Awilowš. — Wolodija, P. Łobatschenka. 7) Baltā mahša, P. Šotimška. — Bruħšā dahwana, Tomšona. 8) Rā es miħlajam Deewinam eedahwinaju šawušweħš deenas šwahrsus. P. Rošeggera. 9) Signalš, W. Šarščina. 9) Šaungada nakst, W. Šemirowitiča-Daniščenko. — Wārti wāłā. 10) Teika par augštprahtigo Ageju, W. Šarščina. — Aluskubš, Šelmas Lagerš. 11) Wans tehwa bāhliš, Šija Mopafana. — Baltiš, Šija Mopafana. — Ušeełāš, Rnna Šamjuna. 12) Šagla beħš, — Dahrgi mašā, L. R. Łolšoja. — Wūšitants Aħduka. 13) Šešraimīnš, R. Šeršowa. — Augštširdiba, Ed. de Amiššiš. Gadā ihnahš 52 grahmatinas. Katta grahmatina mašā 8 lap. Teem, kas šamāšā šhīnš gadā ihnahšoščo grahmatinu weħrtibu us reiši, t. i. 1 r. 56 l., tās teel peesūhtitas pa paštu par briħwu. Grahmatas dabujamas pee šdeweja A. Šešena, Rīgā, Šurmanowa eelā Nr. 18, grahmatu weikalā.

Jaunibas raksti. **Udbersena pašfajinas VII.** 1) Šehnina jaunās drehbes. 2) Ro tehws dara, kas labi darītš. 3) Puštganš. 4) Paradišes dahrs. Lulkojis Ašpīšču Šefaba. Ar 11 šihmeemeem. — Rīgās Latweešču Beħr. Derigu Grahmatu Nodalas 246. ihdewums. — Rīgā, 1913. g. — Mašā 15 lap.

12 oficeeris un 320 saldati. Serbi jaudeja 2 oficeeris un 60 saldati.

**Sofija, 16. (29.) martā.** Tautas meetneku sapulze nolēma išteikt armijai pateigību par Adrianopoles cieniemšanu. Bulgāriem un serbiem pie Adrianopoles cieniemšanas kritušī un eewainoti 7000 wihi. Saguhstīti 50,000 turki, to starpā 15 pašas un 1600 oficeeri. Saguhti 509 leelgabali.

**Istība, 18. (29.) martā.** Skaidru sīnu par serbu saudejumeem pie Adrianopoles wehl nam. Sinams tīfai, ka ir daudsi eewainoti. Uj Adriano-poli aīswēsti wihi serbu janitāree jeb slīmneeku wiļzeeni. Ar weenu wiļzeenu atwēsti 450 eewainoti. Serbu oīrās armijas lomandeers Stepanowis sīno, ka serbu 20 puļs cenehmis Budurlufas fornu un atradiis tur Schikri-pašhu ar 22 augstakeem oficeereem un 150 saldateem. Oīrā deenā Schikri-pašhu aīswēstīja pie generala, Iwanowa. Serbeem padewās 17.000 turki. Serbi eeguwa leelu kara laupijumu.

**Greekija.** No Atenam sīno, ka lehnina ap-behrejehana notīfē 21. martā. Uj behrem jau eero-dushees lehnineenes atraitnes brāhliis Leelknais Dmitrijs Konstantinowitschs, miruščā lehnina meita Leelknaise Marija Georgijewna, Bahzijas lejhara dehlis prinzis Joahims un Prufijas prinzis Hein-rihs, Numberlendās herzogs, Danijas prinzis Wol-demars un prinzis Rolands Bonoparte. Sahrts ar lehnina lihli nolīfēis latebrālē.

### Rīga.

#### Rīgas pilsehtas domneku wehle-šhanās,

la wahžu ekstrā-lapas sīno, uswahrejuse wahžu-treewu listē ar kahdam 700 balstīm.

#### Dascheem lasitajeem.

Uj juhju peeprašījumu pašinojam, ka „Df. W.“ usbrukums muhsu awīsei Rīgas pilsehtas domneku wehlešhanas leetā ir pil-nīgi nedibinats. Par to došim peenahzīgu pa-staidrojumū.

#### Pilsehtas domes wehlešhanas

15. martā bija dīhwas wīju zauru deenu. Ap abām Gildem wehletaju pulki wīlnot wīlnoja, tīfai garās rindās bija stipri raibafas harp latweešheem, treeweem, leišcheem, igouneem un poleem tagad jo leelā staitā spraudās wihrēešī no lepnafā aristokrata un grejnafā fabrikanta lihdi weentahrejehatam eerehd-nitīm — siltinam imobīliālū ihpašcheesam. Se-wīšhī dīhwa bija automobilu, ekipažhu un suhr-manu kustība, ar lūreem peewēda gan lepnafās ba-gatneelus, gan firmgalwūs, gaudenus un suhtrajos, īsfai lai newēena balst ne-aīfektu bojā. Kohdu Hartmani pat peewēda ahtras ahstū palihdsības beedribas fareetē no slīmnīzās pagalam slīmu un newarīgu. Abas zīhnitaju pušes bija modras wīšā zīhnās laifā un nepalifa weena aīj otras zīhnās ihweizībā. Pat tohlatās un klusafās nomales, tur wehl nekād lihdi jehim nebija redjēti un nesin kad wārs turpmat redjēs, automobili duhja un šchaubī-jās, wehrodami un kahrodami zīhnās gatawību un mobilījedami zīhnitajūs pašhus. Pūkstēn 11 nafu noļehdja arī majo eeeju, bet sīnlahrigos no pa-galma polīzija ihraidīja. Balstū nodaščana ilga lihdi pīstī. 1/23 nafī, bet wīju darbu nobēidja puš-lundu wehlat.

Wehlešhanas nepagahja arī bej storpabīju-meem. Par agitāziju aīswēsti uš polīziju 15 zīlweī, pret lūreem fastahdīti protokolī. Sw. adw. G. Semgalis līzīs jastahdīt protokolu pret wehlešhanu wadoni, pilsehtas galwas weetas īspīldītajū von Dūlmeingtu, par wehlešhanu īnstrūzīju pahrahp-šhanu, bet īnšč. A. Preedīts eešneebja proteštu par to, ka wehlešhanas wādija un īdarīja wīšzaur wahju walodā.

**Pawafarīs.** Demtšhīnīstīs „R. W.“ stahsta, ka pehž 20. marta laifē manomī stūhščot siltafē. Marta beigās un aprīļa jahfumā laifē atmetīščo-tees aūstīs. Tāišču jau ap 3.—5. aprīlī buhščot aīfal īhstī siltis laifē. Siltuma wīlnim eeščot lihdi bagatīš leetus. Snergs nojudīščot ahtri. Sāhlot bagatīš leetus. 10.—12. apr. temperatūra nokritīščot jem nor-mas, — sewīščhī to jūnīščot jeemelu recetrumu ap-gabalā. Pehž 20. apr. aīfal siltis. Tomehr aprīlīs ar jamām nafīs jalnam jauīstafot par aūstīu. Tīfai aprīļa beigu siltums atdīhwinīščot augu wāstī. Mājja pirmā treščbēla buhščot toti siltā un lee-tajna, oīrā—wehja, bet treščā — sīlta.

**Patehretajū beedribas „Koooperāzija“** gada sapulžē 14. marta, Marijas eelā Nr. 119 bija janahstūščī no kahdeem 140 beedreem 82. Kad jahla nolafī gada pahrsfatu, pee eeejās īzehlās lēnoda, jo nelaida eelščā dāščūs agrafos beedrus. Pahrsfata nolafīščana bija japahtirouz. Pehž aījam debatēm īstahdrojās, ka pehž pilnās sapul-

Pirms Juhš wājad sīgās

## Fehklas

eepehkrat, preprašat, luhdsu, fawa pašā la-buma dehl peh mana jaunā, wehl wairaf pa-plašchīnatā zenu rahbitaja latweešču walodā, ar daudī pawīšam jāneem nobīldejumeem, par dāhrja augu-, lopdarīfēs augu-, fo'u un puļu fehklam, puļu šhpokēm, dāhrja rīhķēm u. t. t.

### S. Goeggingers, Rīgā,

fehlu tīrgotawā (pašahw no 1851. gada).  
Kārla eelā 13 (blatus Zehbera mašč. nolīf.)  
Wairaf tā 100 reīfēs 36  
ir sīrmas rahščojumī godaīgoti eelšč. un a. r. īstahd.

žēs lehmuma no 1911. gada 26. februara ujsfata mī īstahjūščees tee beedri, lūzi 1 1/2 meh-nejšču laifā naw jamafajūščī pilnu paju nāudu un ka šchahdī ir arī tee, lūzūs tagad neeelafsch. Pret šho lehmumu un wīna īspīldīščanu bej eepreeļ-šcheja pašinojuma šche beedri gan dibīnati protešēja, bet bij ar meeru eemafst no jauna eestahščanās nāudu, pehž tam wīnus peelaida sapulžē. Wa afo debatu laifū dāščī beedri pahrmēt waldei. ka ta ee-tāiņjūfī ar beedribās fonditoreju dāudī leelafus pa-rahdūs, nelā statuti atkājot, līfweidjūfī fonditoreju ar prahwu īnwentaru un prežem, atkājūfī no jewis Zehju eelā kolonīalpreščhu weikalū, darbojo-tees ar saudejumeem un aīstahjot beedrus par wīsu bej peenahzīgām sīnam. Preeļščneekš Štūja īstahdro-ščos pahrmētumus, par nedibīnateem un ka wīšās sīnās beedreem dabujomas beedribās waldei. Ar to sapulze nobēidī wīju īstahgahījumu un pahreēt pee gada pahrsfata. Tagadejā beedribās weikalā Roma-nowa eelā Nr. 14, un bijuščā weikalā Zehju eelā prežes apgrofīfās par 8378 rbf. un jāudēti 1074 r., no lūreem tomehr dafa buhščot atdabujamo un tee-šchais saudejums warot buhī tīfai 537 r. No agrafā gadu saudejumeem ešot zerības atdabūt ap 4000 r., lūza juma ešot īsuhdījēta. Pehž rewīfīšās komīfīšās aīfaušmēs sapulze peenehja gada pahrsfata, atkājwa teļoščam gadam 1800 rbf. leelu īfdewumu budščetu un atkājwa aīnēmeēs 1000 rbf. weikalā papīldīna-ščanaf. Dāščī beedri aīfina tagadejo weikalā weetu par neeneščīgu un wehlejās tā pahriweetoščanu uš zītūreeni, bet pehž plāščakeem waldees īstahdroju-meem sapulze aīstahja šcha jantajuwa īščhīrīščana pašchā waldei ar padomī. Tā la dāudī beedri naw jamafajūščī jawu pajās nāudu, tad nolēhma, ka tas jāifdara 3 mehnejšču laifā, bet pehž tam nesomafša-jūščee beedri eestā mī par īstahjūščheem. No wal-dees īstahjās J. Behrīnīšč ar Šchelmani un pahri-wehšlams bija Werners. Werneri eeweheleja oīfal un Fīhīdī ar Krewīgu no jauna. Padomē eeweheleja Rudfīfī, Suhju, Djehrwī, Sībēnī, Reīnholdu, Bajarū, Šchelmani, Wīlbergu un Rūfowīku un rewīfīšās ko-mīfīšā Dīolu, Līgeri un Anšbergu. Beigās nolēhma pahrgrofit waldees un padomes īnstrūzīšās tā, ka wīnās darbojās turpmat ne šchīrīfī, bet lōpejās fehdēs. Sapulze ilga no plīfī. pus 9 lihdi 12 nafī.

**Sahdības.** J. Mastowas eelā Nr. 132 wafar nojagtas Dawīdam Apfelbaumam dāščōdās drehbes un leetas par 500 rbf. Saglīs pamantīs, bet aīšbehdīs; wafar nafū aīlawīta Zefaba Kalnīna tīrgotawā m. Lubanēs eelā Nr. 14 un nojagtas prežes par 170 rbf.

**Ilgūnšgrehšē** īzehlās wafar apmehram 12 1/2 deenā Wehrmana dāhršā leelajā restorozīšās ehšā, pee lam īdēga jūmtīs un augšchējās īstahws.

**Ilgūnšgrehšē.** Aīf nesīnāma zehlona nafī uš 16. martū nobēga Marijas eelā Nr. 135 Juhr-mana nama jehā īofa nauīnšč, tur ušglobajā dā-ščadūs sīhķumus. Saudejums īneebjās pee 300 rbf. Apdroščīnātīs tās bija „Zakorā“.

### Mahksta.

**Rīgas Sīmfonīstafīs orkestrīs.** Sla-wēnāis Mūnchenēs galma teaira waronu tenors Heīnrihs Knote weejosees Rīgā 26. un 28. martā. Heīnrihs Knote galwenā kahriā eeweohrojams tā Wāgnēra darbu īspīldītajū un ar Wāgnēra darbēem wīnšč ušīstahšēes arī Rīgā. Bītees uš abeem konzerteem sahī pahrdot jau šchodeen pee Reīdnera.

**Klawēeru wirtuosa Alfrede Mero-wītschā konzertīs** noīfēs 27. martā Reīn-galwju sahīlē.

### Cīrdsneezība.

**Uhtropēs.** 18. martā, Rengu eelā Nr. 6, pahrdos Benzela Hēlfanda mebeles, gromofonu, pūkstēnus un zīnās leetas 205 r. wehrtībā. — 19. martā, Kartupelu eelā Nr. 11, pahrdos Jo-hannās Walfīšč sīrgu, wehrjeles, ratūs, sīwarūs un zīnās leetas 225 r. wehrtībā. — 23. martā, Meļča eelā Nr. 2/4, pahrdos Marijas Rōsenfeld mebeles, šchūmajāšhīnās un zīnās prežes 451 r. wehrtībā. —

27. martā, Meesneeku eelā Nr. 15, pahrdos Augusta Sounera biljardu, klawēeres un mebeles 1679 r. wehrtībā. — Tani pašchā deenā, Rungu eelā Nr. 27 un Alarma eelā Nr. 1, pahrdos Zehlaba Bauma emaljetūs traufus 350 r. wehrtībā. — 29. martā, Grehīneeku eelā Nr. 20, pahrdos Ošlara Dschengeta modes an galanterījās prežes un tīrgotawās peede-rumus 3756 r. wehrtībā. — Tani pašchā deenā, Dinamīndes eelā Nr. 18, pahrdos Zehlaba Lamela mebeles, klawēeres un rafīhamu maščīnu 530 r. wehrtībā. — 2. aprīlī, Rūjenes eelā Nr. 2, pahrdos Karla Korpa dāščadās metala apštrahdāščanās maščīnās 4120 r. wehrtībā. — Tani pašchā deenā, Rīgās preiščhu stāzījā, pahrdos Indēfa Blumentala leelopu īpalwas un sīrgu jārūs 312 r. wehrtībā.

### Kreewījās labības īfwēdumi un labības krahnjūmī.

Schīnī gadā Kreewījās labības īfwēdums gahjīs majumā. Tā, rehšīnot tuhštōjščos pudu ir īfwēstī no 1. janwara lihdi:

	13. martam 1910. g.	12. martam 1911. g.	10. martam 1912. g.	9. martam 1913. g.
Kweeščū . . .	51,689	46,087	15,611	15,842
Rudju . . .	3,794	7,232	2,848	3,300
Meeščū . . .	25,940	29,709	19,314	19,534
Mūsu . . .	13,458	17,660	9,285	8,402
Mūturufas . . .	5,714	12,881	17,325	3,495

Kopā: 100 595 118,569 64,883 50 688  
No šcheem stāiteem redsam, ka jālihdsīnot ar pagahjūščo gadu Kreewījās īfwēdumi maščīnāšchēes par 14 miljoneem pudu, bet jālihdsīnot ar 1911. g. gandrihš dīwafahrtīgi.

Kas turpretīm sīhmejās uš sīnameem labības krahnjumeem Kreewījās eelščējās tīrgos, tad tee uš 1. febr. schīnī gadā bij aprehšīnati jehōščā leelumā (pudi tuhštōjščos): kweeščū 24,645,9, rudju 7,421, mūsu 14,922,8, meeščū 9,532,2, mūturufas 980,3, kweeščū un rudju miltu 10,622,8. —up—

### Rīgas līnu tīrgus.

Balgālwījī:	Rīfīnī . . . . .	58—59	rbf. bīf.
	Sīnšt. oīnī . . . . .	53—54	" "
	Swēerīo pīhī . . . . .	46—47	" "
	Bīhšt. oīnī . . . . .	38—39	" "
	Brāhšt . . . . .	—	" "
Salgālwījī:	Rīfīnī . . . . .	56—58	" "
	Hōfēdrebāndī . . . . .	49—50	" "
	Drebāndī . . . . .	43—44	" "
	Brāhšt . . . . .	33—34	" "
	Wādījēmes drebāndī . . . . .	25—26	" "

Kuršemes balgālwīju zēna ir 1—2 r. par bīrlawu se-mafā nekā Wīdījēmes.  
Tēndēnē: noģahīoščā.

### Jelgawa

**Jelgawas Slepenpolīzījās preeļščneekš** ušajzīna eerashees wīna tanzelejā, Katotū eelā Nr. 26, peršonas, pee lūzām buhū īdarītas šahdības dehl jagtu leetu ušīhmeschānas. No apzeetīmafās sīrgu jagtu bandās atnēmtas un lihdi sīhm wehl naw ušīhmetas jehōščās leetas: wīhreešču šahšofs no baltam aītu ahdam ar tahdu pat melnu apfaktī, tumščhīlu wadmālas wīrēdrehbi; 1 wīhreešču pe-leks watēks pušwadmalās šamjōfīs ar ruhtainu oderī, 1 tumščhī peleks leetōs wīhreešču mehlelīs īf pīrkfās drehbes ar tumščhēlelu oderī, 1 melnī ahdas groščī, 1 melnī pīhī groščī, 7 1/2 aīj gaza wīrwe un jauna pahtaga ar melnu needras šahnu un ahdas šchaurī.

Wīšās mīnētās leetas pehž īhpaščneeka ne-eeraschānās līlumīgā laifā tīfs wairafschēhānā pahrdotās.

### Wehstulneekš.

J. J. — S. Par Juhšu labo grību pateļamees. tāiščū Juhšu preeļščhāšhūmu newaram peereemī.  
J. J. — J. P. — Tagadejo eesuhījumu newaram leetot. Waruhšt Juhš mehīnātōs ar zīteem.

### Telegramas.

16. (29.) martā.  
**Berlīne.** Nolemtīs paleelīnat wahju armiju ar 4000 oficeereem un 15,000 unīterofī-žeerēem. Sīrgu īstāi paleelīnat par 27,000.

**Deitona.** Uhdēns nofīra. Plūndī aīf-nehma Indianās, Ohejas, Wīrgīnījās, Ūjortās, Pensīlwanījās, Kentufos un Ilīnoīšās wāstīs. Plūhdos dabujūščī galn lihdi 2000 zīlweī. Aīfneftās 15,000 ehlas. Delīzjēta saudejumi īneebjās pee 25 miljoneem bolaru.

**Werdēna.** Līdotājīs Drejērs dehl motora ešplošīšās nofīra no 800 metru augstuma un no-sīfītās.

**Lōndona.** Sēm Greja preefīdījās wehstīneeki noīureja sehdī.  
**Tōkīja.** Dīwī mīlītār-īdotājī nofīra no 800 meiru augstuma un nofīfītās.

Atbīldīgāis red.: A. Pārīnšč.

Wēdēnē: Sabeedrihē „Latweeščū Awīse“.

Pasaulflawenais  
krēms  
**Kasimi**  
Metamorfoza.

Beenigt atšitais no wifam  
keweetem pasaulē.

Def šaubam radikāls  
līdzeklis pret laštānu, no-  
tihu, plantumainu, nobe-  
gusku, grumbainu un citadi  
defetta gihmi.



**Elisabete Awot,**  
korsetu un bandaču spezialiste,  
Rīgā, leelā Smilšču eelā Nr. 1/3,  
Sabiedrības „Rossija“ namā. 61

**Apdrošināta pelna līdži 50 rbi.**  
un waicot mehnef. Iztijamas personas abeju dšm.  
jābon pašsodwigu darbu dee fowis maigā uš gauru gadu.  
Einašjana naru pagētrama. Lahlums naru no  
twara. Wehs behtam labus darbus. Wehtas pes-  
pawššana (7 l. lahtijams).  
Adamo mašinu sabedriba  
**Tomāš S. Wittif Kunan un Ko.**  
64 Peterburgā, Kessy pr. 40—408. 43

Deel-Sefawas Semkop. Beedribas  
waiflas ehreleu flazijā,

Sturpenmuifšas „Seepas“ muifšā, no 1. marta atrodas 2 krona ehrele:  
**„Wachters“**,  
4 gabu wegs, darbu fugas „Perš-ron“, Ehrenowfka lehwizās, tehws  
„Waterlo“ un mahie „Garmonika“.  
**„Esparset“**,  
9 gabu wegs, angļu pīnāstnu, Derkulfka lehwizās, tehws „Eneršit“  
mahie „Rizeloja“.  
Lezināšjanas wakia 3 rbi. 5 kap.  
Peešhme: Wehweš preefš lezināšjanas jaatwed pulst. 8 no r.  
80 Preefšneeziba,

**Beenahzis**  
jauns suhtijums  
**gramofonu platu**  
par pasifstami lehtām zenam.  
Seela ištwehle  
**wijolu**  
**gitaru**  
**mandolinu**  
**harmoniku u. t. t.**  
Paschmahzibas stolas, labatās sifšgas  
un wifu instrumentu peederumt.  
**Lilai Awotu eelā Nr. 9.**  
Musikas nams „Zentral“.  
Paschu klasofšonās darbnija.  
Swehtbeenas atwehria.

Selta medalis Londonā 1893 g.  
Sargatees no wiftojumem!  
Prowifora  
**G. F. Jürgens'a**  
**Bor-Timolin**  
**seepes**  
pret swifššanu, nobegššanu,  
saules plantumeem, pinnem un  
dieleneem plantumeem.  
**Smarššigās, augstā labuma**  
**tualet seepes.**  
Dabonamas wifur!  
1/2 gab. 50 kap. 1/4 gab. 30 t.  
Galwenā noliftama pee G. F.  
Jürgens'a, Maskawā. 9

**600 preefšmeti**  
25 rub. weetā  
**2 r. 90 t.**  
Lai eepafstīnātu ar muifšu firmu,  
mehs ištūtam weenigi šahs awifšes  
lastajam 600 derigus un wehretigus  
preefšmetus. No teem galwenee:  
gresnūs labatās pulstiens auferš,  
ar garantiju uš 10 gabem, selta duble  
lehde, kungu un damu duble selta  
grebjeni ar Amerif. brifš, tahda pat  
krawates adata, brošča un austari (ne-  
atšāširas no teem kas maifā 200 r.),  
loti labš abdas porim, nešfejers un  
weh! waifal 14 500 interej, un der.  
preefšam. Wifus 600 preefšmetus  
ištūjam tifat par 2 rbi. 90 kap.  
(weens pulstiens atiew ištā maifā 6 r.).  
Suhot ar ušl. pehjm. 1—2 garn. 1  
pokā 55 kap. uš Sibriju 95 kap.  
Gadifjumā, ja nepat hē, nemam atra-  
lat un atbor-am naudu. Adreje: O-80  
„Mepkypin“ Hoass № 18. 52

**Wezmahite**  
dod padomus dechados neapmeerina-  
jumos Awotu eelā 61 bf. 25. G. Bliza.  
**Wifizama kalpone,**  
no lauleem (latweete), 15—20 g.  
weza, war peeteifrees L. P. E. Sa-  
beedribas Janifšles nol pee Schulza.  
**Bodes telpas**  
ištūrejamās no 23. aprila 1918. g.  
Ludu leoga pee Jelgawas-Ehagares  
leelzela 13. weršē no Jelgawas. Lu-  
watas finas turpat, tifat iwehtbeenas  
**1 atšlehdjueeks, 1 taleja**  
**fellis un mahzellis**  
war peeteifrees mefankstā un atšehd-  
neeku darbnija  
**Chr. Bieman,**  
Jelgawā, Katoļu eelā Nr. 21.

**Skaistums ir wara!!!**  
Eho wezo patefšu wajadsetu eewehrot latrai  
bahmai un weenmehr domot par jawas abdas fopššanu.  
Labatee un lehtatee līhšjekt preefš tam ir muifju  
**Skaistuma seepes „Ideal“**  
un muifju  
**abdas krēms „Ideal Advance“**  
Raw nefa labaka lahtigai skaistuma fapššanai. Wehginajums Juhs no  
tam pahrtiezinās  
Wifur dabujams. 46  
**Kofm. laborat. „Advance“.**  
Fabrika: Rīgā, Awotu eelā 21.  
Noliftawa: Rīgā, Wehweru eelā Nr 3. pee Ed. Pohda.

**„Latweefchu Awifschu“**  
iſdalamās weetas Rīgā:

**Iſcheerfaknā:**  
I. linijā 8. ſchlehrslinijā Nr. 42, Blits Iga w.  
I. linijā 8. ſchlehrslinijā 28, A. Fenedifka f. w.  
I. linijā 8. ſchlehrslinijā 17, Baltin2 Iga weif.  
II. linijā 8. ſchlehrslinijā 6, Dalejuma Iga weif.  
II. linijā 8. ſchlehrslinijā 12, Rūrata Iga weif.  
II. linijā 5. ſchlehrslinijā Nr. 19, Silina f. w.  
II. linijā 5. ſchlehrslinijā 35, Peterfona Iga w.  
II. linijā 5. ſchlehrslinijā 13, Rūnfina Iga w.  
Ropafchu eelā 43, Strommana Iga weifalā.  
Ropafchu eelā 19, Kifne Iga weifalā.

**Peterburgas Ahrpifsetā:**  
Peterburgas ſchofejā 32, Rihruia Iga weifalā.  
" " 26b, Romeria Iga weifalā.  
" " 4, Peterfona Iga weifalā.  
" " 21, Sarina Iga weifalā.  
" " 37, Schulza Iga weifalā.  
Alefandra eelā 64/66, Blinowa Iga weifalā.  
" " 105, Baloda Iga weifalā.  
Biterneetu eelā 9, Kalnina Iga weifalā.  
" " 25, Kerke Iga weifalā.  
" " 41, Ahdolina Iga weifalā.  
Banadfina eelā 5, Peterfona Iga weifalā.  
Bafarmes eelā 3, Sahlita Iga weifalā.  
Sahifchu eelā 19, Nuh'a Iga weifalā.  
" " 9, Kanepa Iga weifalā.  
Spitālu eelā 3, Blankweina Iga weifalā.  
Korlines eelā 3, Sahlita Iga weifalā.  
Uniona eelā 5, Weina Iga weifalā.  
Keifardahrsja eelā Nr. 4, Bribina Iga weifalā.  
Keegelu eelā Nr. 5, Giliis Iga weifalā.  
Wilandes eelā Nr. 2, Keefifina Iga weifalā.  
Leelā Beena eelā 7, Woitfifina Iga weifalā.  
Difrnawu eelā 15, Lafmana Iga weifalā.  
" " 53, Treija Iga weifalā.  
Gerirubes eelā 61, Jafabfona Iga weifalā.

**Maskawas Ahrpifsetā:**  
Leelā Maskawas eelā Nr. 195, Wanfona f. weif.  
Awotu eelā Nr. 61, Sigura Iga weifalā.  
" " Nr. 16a, Sahja Iga weifalā.  
Brūwineetu eelā 93, Eihbauma Iga weifalā.  
Ewaigfchu eelā Nr. 29, Weimans Iga weifalā.  
Matifa eelā Nr. 77, Steindrehera Iga weifalā.  
Warijas eelā 97, Stalifhena Iga weifalā.  
" " 127, J. Dinweera Iga weifalā.  
" " 117, Dofina Iga weifalā.  
Hēlenes eelā Nr. 14, Ules Iga weifalā.

**Laboratorijas eelā 21, Duffura Iga weifalā.**  
Keweles eelā Nr. 94, Krautlia Iga weifalā.  
Kumpmuifšas eelā Nr 15, Bizaljelma Iga weif.  
Ehrgiu eelā 3a, Skiparis Iga weifalā.  
" " 20, Freimana Iga weifalā.  
Rifolaja eelā Nr. 24, Bidlowifka Iga weifalā.  
Pehrnowas eelā 18, Strafidina Iga weifalā.  
" " 20, Grānberga Iga weifalā.  
Gumotowa eelā 142, Strafidina Iga weifalā.

**Seifšwifsehtā:**  
Bafiejbulwari Nr. 9, intus Iga weifalā.

**Agensfaknā:**  
Dahries eelā 17, Brunewiza Iga weifalā.  
" " 29, Sturita Iga weifalā.  
" " 10, Jafabfona Iga weifalā.  
Dahrinu eelā 7, Stumba Iga weifalā.  
Balofchu eelā 7, Rifefona Iga weifalā.  
Fubrmanu eelā 17, Braffchis Iga weifalā.  
Futu eelā 9, Pulaks Iga weifalā.  
Fugu eelā 26, Pichia Iga weifalā.  
Kurjemes eelā 1, Kalnina Iga weifalā.  
Laudonas eelā 16, Duhrewifka Iga weifalā.  
" " 5, Trejina Iga weifalā.  
Lufuma eelā 31, Gupelja Iga weifalā.

**Tornafaknā:**  
Ofaru eelā 5, Sabers Iga weifalā.  
Jelgawas ſchofejā 15, Salwifmeſha Iga weifalā.  
" " 8, Bannana Iga weifalā.  
Jaunjelgawas 46, Pilina Iga weifalā.  
Beha eelā 11, Blumfelba Iga weifalā.  
Deofina eelā 2, Hartmana Iga weifalā.  
Baufas eelā 2, Sprabfes Iga weifalā.  
" " 15, Grjas Iga weifalā.  
" " 28, Janfona Iga weifalā.  
" " 50, Silina Iga weifalā.  
" " 25, Janfona Iga weifalā.  
" " 15, Sejas Iga weifalā.  
" " 33, Wifjes Iga weifalā.  
Pufnu eelā 4, Geimajo Iga weifalā.  
" " 1, Saugofes Iga weifalā.  
Wigahjenes eelā 2, Wehjumwela Iga weifalā.  
Kapu eelā 18, Rifilewifka Iga weifalā.  
Altonawas eelā 2, Kalnina Iga weifalā.  
Spirgu eelā 4, Woitefowifka Iga weifalā.  
Wenspils eelā 26, Grānberga Iga weifalā.

**Wep-Wifhgrahwi:**  
Ditā linijā 22, Reimana Iga weifalā.

**Technikums Altenburga**  
(Sa.-A.) (40)  
Zufcheneeru, tehniku, darbnijas waditaju nodalas, Maſchinu  
buhwe, elektrotehnikā, automobilu buhwe. 5 laboratorijas.  
Programa f i m a ſ ſ a ſ  
**Wuhrumuifšas Ralno-Platera**  
mahjas  
apſahfšu deht sem labem noteiktumem  
uſ waifal gabem tīrentejamās. Nr.  
чр Элек, Вильдониной вол.